Муниципальное дошкольное
образовательное автономное

учреждение
«Детский сад №195»

(МДОАУ№ 195)
460051, г. Оренбург, пр. Гагарина,
дом № 49 «А»
Телефон: (3532) 43 - 11 - 96
Факс: 43-11-95
E-mail :detskiisad 195@mail.ru

ПРИКАЗ

от 09.01.2025 г. № 16 о/д

«О мерах по противодействию
коррупции в МДОА У№195»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии
коррупции”, информационным письмом прокуратуры Дзержинского района г. Оренбурга от
10.10.2014 № 7/28-2014 «О применении мер по предупреждению коррупции», в целях
организации эффективной работы по противодействию коррупции, устранения порождающих ее
причин и условий, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в
сфере образования в муниципальном дошкольном образовательном автономном учреждении
«Детский сад № 195»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственное лицо за работу по профилактике коррупционных и иных
правонарушений в муниципальном дошкольном образовательном автономном учреждении
«Детский сад № 195».
2. Создать комиссию по противодействию коррупции в МДОАУ №195.
3. Рабочей группе разработать и ввести в действие план мероприятий на 2025г. о принятии мер
по предупреждению и противодействию коррупции.
4. Разработать и утвердить локальные акты ДОУ, регламентирующие внутренний контроль
антикоррупционной деятельности учреждения по мере необходимости.
5. Изучить и обновить нормативно-правовую базу действующего законодательства в области
противодействия коррупции.
6. Всем сотрудникам не допускать и пресекать любые мероприятия по принудительному сбору
денежных средств.
7. Усилить работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию. Осуществлять работу по
формированию у дошкольников основ правового сознания.
8. Отредактировать раздел «Противодействие коррупции» на официальном сайте ДОУ и
обновлять его в течение года.
9. Обеспечить наличие в ДОУ информационного уголка потребителя образовательных услуг с
телефоном «горячей линии» и «Журнала учета сообщений о совершении коррупционных
правонарушений работникамиЗИДОАУ № 195»
10. Отслеживать, рассм^5ивать;/п^зрдить анализ обращений родителей (законных
представителей) о фадЛх^йроявлеШ^оррупции, и контроль устранения обоснованных жалоб.
11. Контроль испол1/е&йя/Й&тдйц^ г4шшказа оставляю за собой.

Заведующий МДОАУЗ^Е9^195 О. Н. Шевелькова.

С приказом ознакомл&йЫ? *

№ Ф.И.О. работника Дб'СГ'~’ подццсь дата
1 Саблина Л.В. АМРУ
2 Волохина И.Ю.

mailto:195@mail.ru

Муниципальное дошкольное
образовательное автономное

учреждение
«Детский сад №195»

(МДОАУ № 195)

460051, г. Оренбург, пр. Гагарина,
дом № 49 «А»
Телефон: (3532) 43 - 11 - 96
Факс: 43-11-95
E-mail :detskiisadl 95@mail.ru

ПРИКАЗ

от 09.01.2025 г. № 18 о/д

«О назначении ответственных лиц
за осуществление мероприятий
по противодействию коррупции
МДОАУ №195»

Во исполнение федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии
коррупции», методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по
предупреждению и противодействию коррупции разработанных Министерством труда России во
исполнение подпункта "б" пункта 25 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013
г. N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О
противодействии коррупции" и в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25
декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в целях организации работы по
предупреждению и противодействию коррупции в муниципальном дошкольном
образовательном автономном учреждении «Детский сад № 195»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным лицом за осуществление мероприятий по профилактике и
противодействию коррупционных и иных правонарушений в дошкольной образовательной
организации заместителя заведующего по воспитательно - образовательной и методической
работе - Л. В. Саблину.

2. Ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в
ДОУ вменить в обязанности:

- ведение журнала учета сообщений о совершении коррупционных правонарушений
работниками ДОУ;

- проведение анкетирования родителей (законных представителей) воспитанников по
выявлению фактов коррупции в ДОУ;

- организация и проведение мероприятий с воспитанниками, педагогами и
родителями (законными представителями);

- функционирование раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте
ДОУ и размещение на нем достоверной информации о деятельности учреждения;

предоставление информации по перечню показателей.
деят^й^^^У^§ждения по противодействию коррупции, в ДОУ.

сполнения настоящего приказа оставляю за собой.

характеризующих

О. Н. Шевелькова

mailto:95@mail.ru

Муниципальное дошкольное
образовательное автономное

учреждение
«Детский сад №195»

(МДОАУ № 195)
460051, г. Оренбург, пр. Гагарина,
дом № 49 «А»
Телефон: (3532) 43 - 11 - 96
Факс: 43-11-95
E-mail :detskiisadl 95@mail.ru

ПРИКАЗ

от 09.01.2025 г. № 20 о/д

«О мерах по недопущению составления
неофициальной отчетности и использования
поддельных документов в МДОАУ№ 195»

С целью недопущения составления неофициальной отчетности и использования
поддельных документов в муниципальном дошкольном образовательном автономном
учреждении «Детский сад № 195», в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить персональную ответственность работников муниципального дошкольного
образовательного автономного учреждения «Детский сад № 195» (далее — Учреждение), за
составление неофициальной отчетности и использования поддельных документов, в чьи
должностные обязанностиг входит подготовка, составление, представление, направление
отчетности и иных документов Учреждения, в том числе документов по закупкам.

2. Заместителям заведующего - Саблиной Людмиле Владимировне, Крюковой Галине
Геннадьевне, делопроизводителю, специалисту по закупкам - Савиновой Татьяне Александровне
осуществлять постоянное проведение проверок на предмет подлинности документов,
образующихся в процессе подготовки, составлении, представлении, направлении отчетности и
иных документов Учреждения.

3. Комиссии по противодействию коррупции:
3.1. Осуществлять постоянное проведение проверок на предмет подлинности документов,

образующихся у специалистов и служащих Учреждения;
3.2. При проведении проверок учитывать, что подлинность документов устанавливается

путем проверки реальности имеющихся в них подписей должностных лиц и соответствия
составления документов по датам отражения в них операций, информации, фактов и т.д.

3.3. При выявлении фактов использования поддельных документов незамедлительно
информировать заведующего.

4. Возложить ^нал&йу^р ответственность за исполнение пунктов 2, 3 настоящего
приказа на ответств ^лизацию антикоррупционной политики Учреждения,
заместителя заведу/

Саблина Л.В.

Крюкова Г.Г.

его приказа оставляю за собой.
№ 195

Заведующий

С приказом ознаком

О. Н. Шевелькова

Савинова Т.А.

mailto:95@mail.ru

Муниципальное дошкольное
образовательное автономное

учреждение
«Детский сад №195»

(МДОАУ № 195)

460051, г. Оренбург, пр. Гагарина,
дом № 49 «А»
Телефон: (3532) 43- 11 - 96
Факс: 43-11-95
E-mail:detskiisadl 95@mail.ru

ПРИКАЗ

от 09.01.2025 г. № 21 о/д

«Об утверждении Порядка работы
«телефона доверия» по вопросам

противодействия коррупции в МДОАУ№195»

Во исполнение федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии
коррупции», методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по
предупреждению и противодействию коррупции разработанных Министерством труда России во
исполнение подпункта "б" пункта 25 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013
г. N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О
противодействии коррупции" и в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25
декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в целях организации
совершенствования работы по предупреждению и противодействию коррупции в
муниципальном дошкольном образовательном автономном учреждении «Детский сад № 195»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Порядок работы «телефона доверия по вопросам противодействия коррупции в
муниципальном дошкольном образовательном автономном учреждении «Детский сад № 195».

2.Определить прием руководителя по вопросам противодействия коррупции в муниципальном
дошкольном образовательном автономном учреждении «Детский сад № 195» по следующему
графику:
15 мая 2025 г. - с 15.00 до 17.00;
16 октября 2025 г. - с 15.00 до 17.00.

3. Ответственной за работу по противодействию коррупции в МДОАУ № 195 - Саблиной Л.В.
довести данный порядок до работников учреждения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

О. Н. Шевелькова

mailto:95@mail.ru

	C:\Users\Ольга\Searches\Desktop\приказы\16.pdf
	C:\Users\Ольга\Searches\Desktop\приказы\17.pdf
	C:\Users\Ольга\Searches\Desktop\приказы\18.pdf
	C:\Users\Ольга\Searches\Desktop\приказы\19.pdf
	C:\Users\Ольга\Searches\Desktop\приказы\20.pdf
	C:\Users\Ольга\Searches\Desktop\приказы\21.pdf